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ВВЕДЕНИЕ

Современная лингвистика развивается в рамках антропоцентрической

научной парадигмы, что обусловливает особое внимание исследователей к

проблеме способов выражения оценки в языке. Оценка рассматривается как

универсальная лингвистическая категория, выступающая неотъемлемым

компонентом коммуникации. Познавая окружающий мир, человек

накапливает объективные знания о действительности и параллельно

формирует систему оценок объектов и явлений действительности.

Расширение коммуникации между людьми, развитие технических средств,

создание сети Интернет привели к формированию нового коммуникативного

пространства, в рамках которого пользователи получили возможность

свободно делиться информацией и высказывать свое мнение по самым

разным вопросам. Таким образом, Интернет является пространством, в

котором реализуется человеческая способность познания мира и его оценки

как одной из жизненно важных функций человеческого восприятия.

Развитие туризма и интерес к познанию окружающего мира привел к

развитию туристической индустрии, появлению интернет-сайтов, которые

предоставляют возможность бронирования жилья на время отпуска или

деловой поездки. Все эти факторы обусловили появление новых жанров

речевой коммуникации, одним из которых является жанр интернет-отзыва,

целью которого является выражение мнения. Как отмечает В. Н. Телия, в

выражении мнения оценка занимает важнейшее место, особенно она
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проявляется тогда, когда интерес субъекта смешается с объективного

отражения действительности к достижению «определенного воздействия на

адресата путем выражения своего отношения к миру» (Телия 1986: 10).

Актуальность исследования языковых средств выражения оценки может

быть обусловлена рядом причин. Во-первых, важно отметить, что на данный

момент лингвисты не выработали единой концепции о месте оценочного

компонента в семантической структуре лексической единицы (работы В. В.

Виноградова 1972, Е. А. Селивановой 2015). Можно сказать, что

значительный интерес к категории оценки является результатом её

многомерности, тесно связанной с проблемой определения границ оценочной

семантики языковой единицы.

Во-вторых, оценка как ценностный семантический аспект значения

выражается в языке самыми различными многоуровневыми языковыми

средствами: лексическими, словообразовательными, группами слов и

высказываний (Вольф 1985), что обусловливает необходимость описания

способов ее выражения.

В - третьих, категория оценки тесно связана с лингвистическими

категориями эмоциональности, модальности, а следовательно, возникает

проблема разграничения указанных категорий. Трудности исследования

оценочной семантики конкретного слова и даже целого высказывания, по

мнению Е. Вольф, можно объяснить той «субъективностью, которая

присутствует в любой оценке» (Вольф 1985: 28).
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Таким образом, оценочная деятельность как способ выражения говорящим

своего отношения к реалиям окружающей его действительности - важнейший

аспект коммуникативной деятельности человека, а исследование речевых

жанров в интернет-коммуникации актуально как с точки зрения

жанроведения, так и с точки зрения прагматики, и с точки зрения реализации

в них основных языковых категорий, в частности категории оценки.

Данная выпускная квалификационная работа посвящена изучению

лексических оценочных средств в жанре интернет-отзыва об отелях. Ее

актуальность определяется как сложностью категории оценки, так и

выбранным материалом исследования, представленным текстами

интернет-отзывов. В настоящее время интернет-отзыв рассматривается как

«новый речевой жанр на стыке туристического, оценочного и

интернет-дискурсов» (Говорунова 2014: 15).

Теоретико-методологическая основу исследования составили прежде всего

классические и современные труды отечественного и зарубежного

языкознания, посвященные оценке как языковой категории, способам

выражения оценочной семантики, коннотации как компоненту значения слова

(работы Ш. Балли, Е.М. Вольф, Н.Д. Арутюновой, Ю.Д. Апресяна, В.Н.

Телия, JI.M. Васильева и др.),

Объектом исследования данной работы являются лексические средства

выражения оценки, представленные в интернет-отзывах туристов об отелях.

Предметом исследования выступают оценочные лексико-семантические
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единицы (ОЛСЕ) разных частей речи, способные использоваться говорящим

как средство выражения оценочного отношения к реалиям окружающей

действительности - их реализация и функционирование.

Цель работы – заключается в выявлении особенностей семантики и

функционирования лексических единиц, представляющих оценку условий

проживания туристов в отеле и предоставляемых им услуг.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1.Представить теоретическую базу исследования.

2.На основании анализа текстов интернет -отзывов определить

мини-контексты, в которых реализуется оценочное значение;

3.В тематических компонентах отзыва выделить актуальные группы

объектов, подвергающихся оценке.

4.Отобрать ОЛСЕ, охарактеризовать их по типам оценки, оценочной шкале

и проанализировать оценочную лексику с функциональной точки зрения.

5.Выявить наиболее употребительные средства выражения оценки с

учетом объектов оценки.

Материал исследования: Материалом исследования послужили

интернет-отзывы на сайте www.booking.com. Выбор данного сайта связан с

тем, что возможность опубликовать отзыв на нем предоставляется только

лицам, которые реально воспользовались услугами отеля, а также тем, что

http://www.booking.com
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администрация сайта следит за достоверностью размещаемых отзывов.

Гипотеза исследования: выражение оценки в интернет-отзывах об отелях

обусловлено составом семантических компонентов внутри композиционных

блоков отзыва и определяется стереотипными представлениями их авторов.

Положения, выносимые на защиту:

1.Отзыв туриста об отеле представляет собой вариант речевого жанра

отзыва туриста о путешествии, в котором оценочность выступает как

основная коммуникативная интенция и как жанрообразующий компонент

отзыва.

2. Сущность оценки состоит в отображении в языке ценностных мнений,

предпочтений субъекта, которые связаны с представлениями социума о

ценностях и нормах.

3. В отзывах туристов об отелях имя прилагательное выступает основным

средством выражения общих и частных оценок, которые обусловлены

характером объекта оценки и оценочной шкалой.

4. В выражении оценки участвуют не только прилагательные, но и наречия,

фразеологизмы, просторечная и жаргонная лексика, которые повышают

экспрессивность оценочного высказывания.

5. Одно и то же прилагательное может использоваться для выражения

оценки в разных контекстах в зависимости от его семантического значения и

вариативности по отношению к явлению.
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6. В отзывах об отелях преобладает общеоценочная лексика, а частные

оценки представлены как сенсорно-вкусовыми, эмоциональными и

утилитарными, так и эстетическими и этическими оценками.

Новизна исследования определяется его включенностью в актуальные

для современной лингвистики работы по изучению способов выражения

оценочных значений вообще и в актуальных жанрах речевой коммуникации в

частности.

Методы и приемы исследования в исследовании использовались

следующие методы: общенаучный описательный метод, представленный

приемами интерпретации, классификации и обобщения, сопоставительный

метод; методы лингвистического анализа материала:

семантико-стилистический (выявление смысловых нюансов, степени

негативной и положительной оценки лексических единиц), прием

количественных подсчетов.

Теоретическая значимость работы заключается в доказательстве

корректности применения вышеперечисленных методов к анализу оценочной

лексики в жанре интернет-отзыва и его малоизученностью в

коммуникативной лингвистике, в выявлении и описании оценочной лексики и

слов разных функциональных стилей в указанном жанре..

Практическая значимость результатов работы связана с возможностью

применения результатов в практике обучения РКИ, лексикологии и

стилистике речи в иностранной аудитории при обучении средствам
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выражения оценки, а также в сфере туризма для верификации подлинности

отзывов.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы и двух приложений.

Во введении определяются объект, предмет, цель, задачи исследования,

раскрываются его актуальность, описываются методы исследования, научная

новизна, обосновывается теоретическая значимость и практическая ценность

работы, формулируются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматриваются основные подходы к изучению понятия

«оценка», «оценочность», описываются основные лексические оценочные

средства, дается определение «отзыва» как жанра, выделяются основные

характеристики и жанровые особенности интернет-отзыва и особенности

интернет-коммуникации.

Во второй главе «Языковые средства выражения оценки в жанре

интернет-отзыва (на материале интернет-сайта www.booking.com,)

проводится анализ материала. На основное данные полученных в ходе

анализа выявляются и описываются лексические средства выражения оценки

с учетом объектов оценивания.

В заключении подводятся итоги исследования, формулируются выводы,

определяются возможные перспективы дальнейшей работы.

http://www.booking.com
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В приложениях приводятся таблицы, демонстрирующие частотность

употребления прилагательных с учетом объекта оценки.
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ГЛАВА I. Теоретические основы изучения категории оценки в

языкознании.

I. I. Категория оценки

I. I.1. Оценка как лингвистическая категория и определения

оценки.

В широком смысле оценкой называют практически любое мнение о факте,

высказанное с какой-либо точки зрения.

Оценка связана с физической и психической природой человека, она

представляет собой «вербализованный (отраженный, зарегистрированный в

речевом акте) результат квалифицирующей деятельности сознания или

деятельности сенсорной (чувственной, эмотивной) сферы человеческой

психики» (Ляпон 1989: 24–33).

Оценка всегда социально обусловлена, она отражает объективно

существующие в конкретный исторический период и в конкретной

социальной среде нормы, ее выбор связан с определённой «шкалой

ценностей», принятой в данном обществе и часто зависит от менталитета

нации и отдельного человека.

Кроме того, понятие оценки тесно связано с понятиями нормы и

стереотипа. Таким образом, важнейшее свойство оценки состоит, как в ее

ориентации на принятую в том или ином обществе норму, так и на оценочные
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стереотипы общества.

Рассмотрим существующие определения оценки.

В “Словаре лингвистических терминов” оценка определяется как

«суждение говорящего, его отношение – одобрение или неодобрение,

желание, поощрение и т.п. – как одна из основных частей стилистической

коннотации» (Ахманова 1969: 305). В этом же словаре автором выделяется

категория субъективной оценки, под которой понимается

"семантико-синтаксическая категория, выражаемая соответствующим

синтаксическим употреблением разных частей речи - существительного,

качественного прилагательного и наречия – и выражающая отношение

говорящего к предмету речи" (Ахманова 1969: 193).

Н. Д. Арутюнова под категорией оценки понимает «умственный акт, в

результате которого устанавливается отношение субъекта к оцениваемому

объекту с целью определения его значения для жизни и деятельности

субъекта» (Арутюнова 1988: 60).

Е. А. Баженова определяет оценку как «совокупность разноуровневых

языковых единиц, объединенных оценочной семантикой и выражающих

положительное или отрицательное отношение автора к содержанию речи»

(Баженова 2006: 139).

Оценка представляет собой самостоятельную категорию, которая

взаимодействует с другими категориями - эмоциональности, экспрессивности,

модальности.
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Рассмотрим, как соотносится оценка и модальность.

Модальность - эта грамматико-семантическая категория, выражающая

реальную или возможную ситуацию и отношение говорящего к этой

ситуации. Т.В. Маркелова обращает внимание на общие компоненты в

структуре значения оценки и модальности: «отношение, объективность,

субъективность» (Маркелова 1996: 80).

Н. Д. Арутюнова считает, что «отношение между миром и его

идеализированной картиной окрашено разными модальностями. Оно

устанавливается через модусы желанного (желания и должного),

удовольствия и необходимости» (Арутюнова 1988: 59-60).

В. Н. Телия рассматривает оценку как один из видов модальности. Для нее

оценочная модальность - это связь между «ценностной ориентацией

говорящего/слушающего и обозначаемой реалией <…>, оцениваемой

положительно или отрицательно по какому-либо основанию

(эмоциональному, этическому, утилитарному и т.п.) в соответствии со

«стандартом» бытия вещей или положения дел в некоторой картине мира,

лежащим в основе норм оценки» (Телия 1986: 22-23). Исследователь полагает,

что в условной форме оценочная модальность представляет собой суждение о

ценности типа: «Говорящий считает, что Х – «хороший» / «плохой» (больше

нормы / меньше нормы»)» (Телия 1996: 47).

А. Вежбицкая, отмечает, что в отличие от объективной модальности,

оценочная модальность выражает отношение говорящего к
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объективно-существующему, которое может быть и эмоциональным

(Вежбицкая 1999: 11).

I. I.2. Семантика и структура оценки. Типы оценок

Категория оценки, как любая другая категория, имеет план содержания и

план выражения. Структура оценки включает четыре компонента: объект

оценки, субъект оценки, основание оценки и ее характер, или собственно

оценочный компонент.

Этой же точки зрения придерживается и Н. В. Ильина, которая включает в

модель оценочного предложения четыре основных компонента:

оценивающий субъект, оценочный предикат, объект оценки и основание

оценки (Ильина 1984: 200).

З. К. Темиргазина определяет субъект и объект оценки как два исходных

элемента оценочного отношения, связанных между собой предикатом

(Темиргазина 2015: 9).

Кроме этих обязательных компонентов в оценочную структуру могут

входить и вспомогательные (факультативные) элементы, такие, как

«мотивировки, классификаторы, различные средства интенсификации и

деинтенсификации» (Вольф 1985: 13).

В трудах Е.М.Вольф отмечается, что оценка подразумевает ценностный

аспект значения, выражаемый в языке: «оценочное высказывание, даже если
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в нём прямо не выражен субъект оценки, подразумевает ценностное

отношение между субъектом и объектом» (Вольф 1985: 23). Таким образом, в

языке оценка материализуется в виде определенных оценочных суждений.

В. Н. Телия считает, что ценностная ориентация говорящего может

выражаться «положительно или отрицательно по какому-либо основанию»,

что обусловливается «стандартом бытия вещей или положением дел в

некоторой картине мира, лежащей в основании оценки» (Телия 1986: 22.).

Арутюнова предлагает говорить об общей и частной оценке и выделяет

следующие категории частно-оценочных значений: 1) сенсорно-вкусовые,

или гедонические, оценки (приятный – неприятный, вкусный – невкусный;

то, что нравится; то, что не нравится) 2) психологические оценки, в

которых сделан шаг в сторону рационализации, осмысления мотивов оценки:

а) интеллектуальные оценки (интересный, увлекательный, глубокий умный), б)

эмоциональные оценки (радостный – печальный, веселый – грустный,

желанный – нежеланный), 3) эстетические оценки, вытекают из синтеза

сенсорно-вкусных и психологических оценок (красивый – некрасивый,

прекрасный – безобразный), 4) этические оценки (нравственный –

безнравственный, добрый – злой, моральный – аморальный), 5) утилитарные

оценки (полезный – вредный, благоприятный – неблагоприятный), 6)

нормативные оценки (правильный – неправильный, корректный –

некорректный, нормальный – анормальный), 7) телеологические оценки

(эффективный – неэффективный, целесообразный – нецелесообразный,
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удачный – неудачный) (Арутюнова 1988: 66).

Ряд исследователей говорит о том, что оценка может содержать как

эмоциональную, так и рациональную сторону. Е.М. Вольф полагает, что в

языке нет эмоциональной оценки в чистом виде, так как язык всегда

предусматривает рациональное свойство оценки» (Вольф 1985: 40), однако

рассматривает эмоциональный и рациональный аспекты оценки как две

разные стороны отношения субъекта к объекту, первая – его чувства, вторая –

мнение.

Таким образом, в оценке присутствуют эмоциональный и рациональный

компоненты.

Различая эти компоненты, Т. В. Маркелова отмечает, что эмоциональная

оценка представляет собой непосредственную реакцию на объект, которая

может характеризоваться экспрессивностью, что обычно выражается

междометием или аффективным словом; рациональная оценка «опирается на

социальные стереотипы и выражается оценочным суждением (Я думаю, что

это плохо; По словам людей, она поступила хорошо) и т. п.» (Маркелова 1996:

12)

Такого же мнения придерживается Соловьева, говоря о том, что

эмоциональная оценка ориентируется, прежде всего, на чувства, настроение,

эмоции, тогда как рациональная оценка – на разум, правило, нормы, порядок

(Соловьева 2014: 261).
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I. I.3. Понятия «оценка». «оценочность», «эмоциональность»,

«эмотивность» и «модальность».

К теоретическим вопросам, связанным с изучением категории оценки,

относятся не только вопросы природы и структуры оценки и средств ее

выражения, но и ее отношение со смежными явлениями - эмотивностью,

эмоциональностью и экспрессивностью.

С. Н. Туровская приходит к выводу, что «оценочность как соотнесенность

слова с оценкой и эмоциональность как связь с эмоциональной сферой

человека не могут быть противопоставлены друг другу и не являются двумя

различными компонентами содержания слова» (Туровская 1992: 45)

H.A. Лукьянова считает, что оценочность и эмоциональность необходимо

рассматривать как две взаимосвязанные категории. Оценочность понимается

исследовательницей как «сопоставимость слова с оценкой», а

эмоциональность трактуется как «сопоставимость с эмоциями человека,

чувствами». Н. А. Лукьянова пишет: «Положительная оценка выражается

только через позитивные эмоции, а отрицательная – только через негативные

эмоции. Оценочность и эмоциональность едины, но могут разворачиваться в

большей или меньшей степени» (Лукьянова 1986: 45).

В.Н. Телия выступает против отождествления эмоциональности и

оценочности, так как в языке существуют оценочные высказывания,

«апеллирующие не к сфере эмоций, а к рассудку» (Телия 1991: 43)

Поскольку определение значимости события или ситуации, а,
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следовательно, и активизации эмоции, происходит через оценивание, оценка

является необходимым компонентом эмоциональной реакции, поэтому

эмоциональность и оценочность - самостоятельные, но взаимосвязанные

категории.

В лингвистических работах последнего времени, наряду с термином

эмоциональность, используется еще один термин эмотивность (например:

Шаховский 1987: 34).

Эмоциональность и эмотивность, выражая чувства и эмоции людей, не

являются тождественными понятиями: если под эмоциональностью

подразумевается психическое свойство человека испытывать эмоции и

эмоционально реагировать на окружающие события, то под эмотивностью

следует понимать языковое выражение эмоциональности при помощи

различных средств языка. И тогда эмотивность следует рассматривать

вместе с понятием оценочность.

Таким образом, проанализировав такие понятия, как оценка, оценочность,

эмотивность, эмоциональность, модальность, можно сделать вывод, что

данные понятия не синонимичны и их следует разграничивать.

Однако в исследованиях более позднего периода (1990-2000 гг.)

существует мнение, что эмоция и оценка неразрывно связаны и

рассматриваются как единый эмоционально-оценочный элемент (Арутюнова

1988; Васильев 1990; Цоллер 1996; Гак 1997; Трипольская 1999).

Мы придерживаемся данной точки зрения, полагая, что оценка и эмоции
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представляют собой единую цепочку реакции человека на ситуацию.

Существует языковой фонд для инструментов оценки, который состоит из

различных средств русского языка. Рассмотрение лингвистического аспекта

категории оценки предполагает изучение всей совокупности оценочных

языковых средств (фонетических, лексических, морфологических и

синтаксических), т. е. поуровневый лингвистический анализ (Н. С. Болотнова,

Л. Г. Бабенко, Н. С. Валгина, И. Р. Гальперин и др.). Т. В. Маркелова выделяет

два уровня выражения оценочности: лексический уровень, основными

средствами номинации которого выступают имена прилагательные, и

синтаксический уровень, который представлен предложением и его речевой

реализацией – высказыванием (Маркелова 1993: 87).

В русском языке оценка может отражаться через словообразовательные

средства. Достаточно показательным средством выражения положительной

оценки являются уменьшительно-ласкательные суффиксы, благодаря

которым формируется новая эмоционально-оценочная окраска. Оценочные

значения нередко реализуются в словообразовании, например, Г. А. Золотова

называет следующие аффиксы субъективной оценки: -оньк-, -онечк-,

-охоньк-, -ёшеньк-, -к-, -ечк-, -оват-, -еват-, -ок-, -ик-, -чик-, -ишек-, -(и)ца

(Золотова 1980: 85).

В нашем исследовании рассматриваются лексические средства выражения

оценки, поэтому необходимо представить общие теоретические сведения по

этому вопросу.
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I. I.4. Лексические способы выражения оценки.

При обращении к лексическим средствам выражения оценки необходимо

отметить, что лингвисты не выработали единой концепции по вопросу о

месте оценочного компонента в семантической структуре лексической


[…]

спокойствие и уют».

[Шведова, 2005: 266]

Номер (21), кровать (7), пребывание (2),
матрас (2), тишина (2), атмосфера (2),
температура (1), комната (1) условия (1),
питание (1) обслуживание (1), расположение
(1).

Неплохой (70):

1. «Достаточно хороший,
удовлетворительный».

Завтрак (15), вид (9), номер (9), кафе (8),
местоположение (8), соотношение
цена-качество (6), матрацы (6), кровать (5),
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[Шведова, 2005: 412]

персонал (2), отель (2).

Интересный (33):

1. «Возбуждающий интерес,
занимательный, любопытный».

2. «Красивый,
привлекательный».

[Шведова, 2005: 214]

1. Завтрак (2), меню (2).

2. Интерьер (15), вид (9), ремонт (5).

Удобный (123):

1. «Такой, которым хорошо,
приятно пользоваться, вполне
подходящий».

[Шведова, 2005:834]

Расположение (54), кровать (20), номер (17),
диван (7), матрас (5), душ (6), мебель (4),
шторка (4), подушки (3), кресло (3).

Плохой (48):

1. «Лишённый положительных
качеств,
неудовлетворительный, не
удовлетворяющий каким-н».

2. «Не удовлетворяющий
требованиям поведения,
морали.

3. «Недостаточный, малый».

[Шведова, 2005: 512]

1. Звукоизоляция (11), интернет (7),гель (6),
сон (6),мебель (3), освещение (3), заселение
(1), настроение (1)

2. Персонал (3),

3. Напор воды (7),

Ужасный (73):

1. «Очень плохой».

[Шведова, 2005: 854]

Слышимость (16), ресторан (15), шум (10),
матрас (9), отель (9), запах (5), поведение
персонала (3), подушки (3), кровать (3).

Отвратительный (136):

1. Вызывающий отвращение;

Отель (20), гостиница (17), Еда (16),
звукоизоляция(15), уборка (15), персонал (14),
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очень плохой.

[Шведова, 2005: 450]

запах (12), кровать (12) завтрак (10), ванная
(2), вкус (2)

Свежий (44):

1. «Недавно добытый или
приготовленный, не
испортившийся».

2. «Идущий в пищу в своём
натуральном виде, без
приготовления».

3. «О воздухе: прохладный и
чистый, не спёртый».

4. «Не бывший ещё в
употреблении, незапачканный,
чистый».

5. «Не утративший ясности,
яркости».

[Шведова, 2005: 756]

1. Рыба (3), хлеб (2).

2. Овощи (7), фрукты (1), продукты (1)

3. Свежий воздух (7).

4. Постельное белье (10), отель (7), ковер (2),

5. ремонт (4)

Вкусный (46):

1. «Приятный на вкус».

[Шведова, 2005: 176]

Завтрак (21), стол (7), чай (5), кофе (5), еда (3),
выпечка (2), пиво (2), каши (1)

Уютный (77):

1. «Обладающий уютом,
удобный и приятный, дающий
уют».

[Шведова, 2005: 860]

Номер (37), отель (20), обстановка (10),
комната (5), одеяло (3), расположение (1),
кровать (1).

Чистый (103):

1. «Освобождённый от грязи,
каких-н. наслоений, не

Номер (65), постельное белье (15), ванна (5),
комната (4), постель (3), отель (2), ковер (2),
санузел (2), штора (2), окно (1), одеяло (1),
гостиница (1).
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имеющий грязи».

[Шведова, 2005: 905]

Грязный (64):

1. «Покрытый грязью,
запачканный, нечистый».

[Шведова, 2005: 239]

Ковер (21), подоконник (10), окно (7), номер
(5), отель (2), ковер (3), диван (2), мебель (2),
посуда (1), зеркало (1), полотенце (1), подушка
(10),

Красивый (37):

1. «Доставляющий
наслаждение взору, приятный
внешним видом,
гармоничностью, стройностью,
прекрасный».

[Шведова, 2005: 351]

Интерьер (22), вид (15).

Качественный (18):

1. «Очень хороший, высокий
по качеству».

[Шведова, 2005: 320]

Номер (10), завтрак (7), отдых (1).

Высокий (40):

1. «Большой по протяжённости
снизу вверх или далеко
расположенный в таком
направлении».

2. «Превышающий средний
уровень, среднюю норму,
значительный».

3. «Очень хороший. Быть
высокого мнения о ком-н».

1. Горы (7) этаж (5), потолки (1).

2. Цена (20).

3. Качество (5), слышимость (2),
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[Шведова, 2005: 97]

Современный (26):

1. «Стоящий на уровне своего
века, не отсталый».

[Шведова, 2005: 852]

Номер (10), отель (10), ремонт (4), гостиница
(2).

Новый (32):

1. «Впервые созданный или
сделанный, появившийся или
возникший недавно, взамен
прежнего, вновь открытый».

2. «Недостаточно знакомый,
малоизвестный».

[Шведова, 2005: 453]

1. Чайник (10), ключ (9), белье (2).

2. Отель (11),

Старый (52):

1. «Долго бывший в
употреблении».

2. «Прежний, не современный,
устаревший».

[Шведова, 2005: 805]

1. Мебель (15), номер (7), отель (5),
гостиница (5), зал (2), телевизор (2),
сантехника (2).

2. Ремонт (7), интерьер (2),

Обычный (66):

1. «Постоянный, привычный».

«Шведова, 2005: 502]

Кровать (22), номер (15), запрос (11), ванна
(9), гостиница (5), место (2), завтрак (2).

Нормальный:

1. «Соответствующий норме,
обычный».

[Шведова, 2005: 457]

Завтрак (10), еда (2), температура (2),
сантехника (2).
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Маленький (63):

1. «Небольшой по размерам,
по количеству».

2. «Незначительный,
ничтожный».

[Шведова, 2005: 383]

1. Номер (15), комната (10), спортзал (9),
подушки (9), кровать (5), парковка (5),
лестница (2), бассейн (2), сауна (1),
слышимость (1), холодильник (1).

2.Выбор (3).

Большой (167):

1. «Значительный по размерам,
по величине, силе».

2. «Появляющийся, находимый
или производимый в большом
количестве».

[Шведова, 2005: 67]

1. Номер (30), кровать (25), слышимость (24),
стол (15), одеяло (10), спортзал (7), комната
(7), окно (6), отель (3), размер (2),
холодильник (2), цена (2), разочарование (2),
телевизор (2), уют (1), стоимость (1).

2. Выбор (20), проблема (5),

Теплый (52):

1. «Содержащий в себе
умеренное количество тепла».

2. «Хорошо сохраняющий
тепло и защищающий от
холода».

3. «Дающий ощущение
доброты, ласки».

[Ефремова, 2000: 809]

1. Температура (15)

2. Одеяло (10), вода (9), номер (9), блинчики
(2), бассейн (1), халаты (1),

3. Персонал (5).
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Приложение 2: Объекты оценки.

Существительное (объект

оценки)

Прилагательное (количество

словоупотребления)

Расположение Удобное (54), хорошее (20), идеальное
(10), отличное (10), чудесное (7),
комфортное (6), великолепное (5),
удачное (5), шикарное (5), прекрасное
(4), универсальное (3), потрясающее
(1)., неплохое (1)

Интерьер Красивый (42), хороший (33),
интересный (25), отличный (20),
современный (14), приятный (12),
классический (7), уютный (7),
стильный (6), симпатичный (4),
достойный (2),

Устаревший (22), продуманный (15),
потёртый (13), старый (11),
некрасивый (7), ужасный (7), грязный
(2).

Парковка Удобная (25), хорошая (23),
просторная (20), приемлемая (14),
дешёвая (11), прекрасная (11),
недорогая (9), нормальная (9), большая
(9), бесплатная (9), охраняемая (2),
комфортная (2),

Платная (16), Дорогая (5).

Номер Отличный (38), прекрасный (35),
удобный (33), чудесный (29), хороший
(27), шикарный (24), чистый (21),
замечательный (20), идеальный (16),
великолепный (15), удобный (13),
комфортный (11), приятный (11),
уютный (10), маленький (10), большой
(7), небольшой (6), просторный (6),
классический (6), аккуратный (6),
необычный (6), атмосферный (3),
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опрятный (3), шумный (3), тихий (3),
приличный (3), светлый (2),

Ужасный (22), грязный (14),

Отель/гостиница Отличный (40), прекрасный (37),
хороший (35), новый (33),
современный (30), шикарный (22),
уютный (20), замечательный (15),
идеальный (12), великолепный (12),
обычный (10), комфортный (10),
приятный (10), маленький (6),
большой (6), небольшой (6), чудесный
(3), просторный (3), классический (2),
необычный (1) ,безопасный (1).

Отвратительная (47), уужасный (27).

Размер Большой (35), маленький (24),
хороший (21), небольшой (15),
просторный (10), средний (10),
огромный (10), разный (7),
королевский (7), стандартный (2),
нормальный (2), внушительный (2).

Освещение Приятное (15), отличное (14),
прекрасное (11), хорошее (11),
шикарное (10), замечательное (6),
идеальное (6), удобное (4), уютное (4),
точечное (2),

Продуманное (19), странное (14),
слабое (10), ужасное (10), тусклое (7),

Вид Красивый (22), хороший (20),
отличный (20), прекрасный (16),
чудесный (14), потрясающий (12),
шикарный (11), замечательный (11),
идеальный (10), великолепный (8),
приятный (8), обалденный (5),
неплохой (5), симпатичный (5),
достойный (3).

Ужасный (17).

Ванная Удобная (25), уютная (18), светлая (15),
просторная (15), хорошая (15),
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классная (14), отличная (14),
прекрасная (13), чудесная (13),
шикарная (13), замечательная (13),
обычная (13), идеальная (11),
великолепная (11), комфортная (4),
приятная (4).

Ржавая (16), грязная (14), пошарпанная
(11), уставшая (11), ужасная (11),
маленькая (10), громкая (7), холодная
(2), отвратительная (2),

Кровать Отличная (22), мягкая (29), хорошая
(20), прекрасная (20), чудесная (20),
шикарная (19), замечательная (18),
обычная (17), идеальная (15),
великолепная (15), комфортная (13),
приятная (12), уютная (11), огромная
(10), большая (9), широкая (7),
удобная (7), небольшая (6), новая (5),
роскошная (5), просторная (5),
классная (5), воздушная (4), хрустящая
(4), высокая (2), чистая (2).

Ужасная (17), скрипучая (16), старая
(16), узкая (10), расшатанная (7),
отвратительная (5).

Постельное белье Прекрасная (20), чудесная (20),
шикарная (19), чистое (20), свежее
(15), новое (12), красивое (9), тонкое
(7), дорогое (7), хорошее (4), лёгкое
(2), сбившееся (2), большое (2), смятое
(2)

Грязное (8) старое (4).

Температура Комфортная (16), оптимальная (14),
теплая (12), идеальная (11), приятная
(7).

Отвратительная (15), низкая (6),
высокая (4).

Звукоизоляция Отличная (23), прекрасная (22),
чудесная (19), хорошая (й0), шикарная
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(6), замечательная (6), идеальная (6),
великолепная (3), полная (3),

Плохая (17), ужасная (13), слабая (13),
низкая (6)

Чистота (уборка) Чистая (17), отличная (15), нормальная
(14), прекрасная (12), хорошая (12),
идеальная (10), стерильная (7),
безупречная (7), удивительная (6),
относительная (6), необыкновенная
(5), невероятная (5), отличная (5),
регулярная (5), большая (5),
качественная (4), быстрая (4),
современная (4), прекрасная (4),
постоянная (2), достойная (2),
тщательная (2).

Плохая (18), отвратительная (15),
ужасная (13), странная (7).

Питание Вкусный (20), сытный (18), богатый
(12), разнообразной (10), горячий (10),
свежий (9), качественный (9),
приличный (9), прекрасный (7),
полный (7), шикарный (5), плотный
(5), обильный (5), нехитрый (4),
скромный (3), роскошный (2),
бесплатный (2), холодный (2),
нормальный (2), простой (2), здоровый
(2), большой (2),

Отвратительный (28), скучный (16).

Интернет Отличный (24), прекрасный (22),
чудесный (20), хороший (15),
шикарный (14), замечательный (13),
идеальный (11), великолепный (10),
качественный (9), быстрый (5),
скоростной (5), бесплатный (3)

Плохой (23), ужасный (20), медленный
(16),

Персонал Приветливый (27), отзывчивый (26),
вежливый (25), приятный (20),
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дружелюбный (17), прекрасный (15),
милый (12), внимательный (10),
хороший (9), интересный (7),
доброжелательный (7), компетентный
(6), предупредительный (6),
квалифицированный (4), улыбчивый
(4), любезный (4), адекватный (4),
участливый (3), заботливый (2),
разный (2), быстрый (2).

Глупый (19), отвратительный (14),
хамоватый (6), недовольный (4)

Запах Отличный (24), прекрасный (22),
чудесный (19), хороший (17),
шикарный (14), замечательный (14),
приятный (11), свежий (16),
восхитительный (12).

прокуренный (19), табачный (17),
резкий (15), странный (13),
отвратительный (12), неприятный (11),
сильный (11), тяжёлый (10), ужасный
(10), дурной (6), затхлый (5), терпкий
(3), жуткий (3), непривычный (2).

Соотношение цена - качество Отличное (19), прекрасное (16),
чудесное (14), хорошее (14), шикарное
(13), замечательное (10), идеальное (7),
великолепное (6), приятное (5),
неплохое (4), нормальное (4),
оптимальное (4), достойное (3),
разумное (3).
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