ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы магистратуры по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» образовательной программы «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного» очной формы обучения СПбГУ *Хэ Цифан* по теме «Лексические средства выражения оценки в интернет - отзывах сайта Booking.com»

В своей магистерской диссертации Хэ Цифан обращается к жанру интернет-отзыва с целью выявления особенностей семантики и функционирования лексических единиц, представляющих оценку условий проживания туристов в отеле и предоставляемых им услуг. Актуальность исследования обусловлена важностью изучения новых речевых форм, возникающих в Интернет-коммуникации, способов выражения ценностных мнений и предпочтений пользователей. Сказанное обуславливает и теоретическую значимость работы, практическое применение которой связано с преподаванием русского языка, с изучением способов выражения оценки в темах «Путешествие», «Гостиница», «Туризм» в иностранной аудитории. Выбор материала исследования представляется удачным, так как интенция автора отзыва – поделиться полезной информацией, выразить свое впечатление, дать оценку - является одной из актуальных в обучении языку.

Хэ Цифан за время работы над диссертацией показала себя как самостоятельный вдумчивый и заинтересованный исследователь. Она проявила способность анализировать научную литературу по теме (список источников составляет 54 наименования), что подтверждается логичной структурой первой теоретической главы, в которой рассматриваются способы выражения оценки, сущность оценочности как лингвистической категории, ее связь с категориями экспрессивности и эмоциональности, модель речевого жанра, особенности интернет-отзыва и интернет-коммуникации.

Заслуживает похвалы и трудолюбие автора работы, которая потребовала от нее большого терпения, внимания и тщательности в процессе сбора материала и его анализа. Обратившись к решению поставленных задач во второй главе исследования, магистрантка показала умение применять полученные теоретические знания на практике, провела классификацию собранного языкового материала по объекту оценки, выделила актуальные для каждого объекта оценочные средства (прилагательные, наречия, глаголы), и типы оценочных значений, установила, как распределяются они по оценочной

шкале. Во второй части практической главы Хэ Цифан сделала интересный вывод о характере оценки в отзывах об отелях, проведя наблюдение за наиболее употребительными прилагательными, представляющими общую и частную оценку, установила, что выражение оценки в интернет-отзывах об отелях «обусловлено составом семантических компонентов внутри композиционных блоков отзыва и определяется стереотипными представлениями их авторов» (стр.8). Автор продемонстрировал умение использовать такие исследовательские методы как контекстуально-интерпретационный и количественный с последующей качественной интерпретацией полученных данных. Работа написана хорошим понятным языком с соблюдением норм научного стиля речи, содержит весь необходимый для аргументации выводов иллюстративный материал. Считаю, что поставленная цель исследования достигнута, а выдвинутая гипотеза доказана.

Отчет проверки работы на плагиат показал 11,86 процента текстовых заимствований (выявленные совпадения носят технический характер – это корректные ссылки на научные источники информации, клише научного стиля речи).

Магистерская диссертация Хэ Цифан является самостоятельным исследованием, выполненным на хорошем профессиональном уровне. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., ст. преподаватель

кафедры русского языка

как иностранного и методики

его преподавания СПбГУ

«03. июня 2021 г.»

(Л.Я. Мачковская)